भीकमकोर ठिकानेदार सूरजमल की मारवाड़ रियासत में भूमिका का अध्ययन

भवानी सिंह राजपुरोहित

उनके पट्टे जब्त किये गये। उपद्रवी सरदारों को राज्य से बाहर निकालने के पश्चात् इन्द्रराज भी जालौर पहुँचा। उसके पश्चात् वि.सं. 1860 श्रावण सुदि 7 (ई.सं. 1803 ता. 25 जुलाई) को इन्द्रराज, वनराज व गुलराज तीनों भाइयों तथा भंडारी गंगाराम ने एक साथ चार तरफ से जालौर पर आक्रमण किया। एक बड़ा संग्राम होने के पश्चात् उनका नगर पर अधिकार स्थापित हो गया और नगर की जनता गढ़ में प्रवेश कर गई। इस लड़ाई में सिंघवी बनराज गोली लगने से मारा गया था।

इस पर सवाईसिंह ने महाराजा से अनुरोध किया कि पहले ससैन्य जोधपुर चलकर धोंकलसिंह को गद्दी पर बैठा दें फिर उदयपुर चले जावें। ऐसा करने से आपकी कीर्ति बढ़ेगी। महाराजा जगतसिंह ने सवाईसिंह की बात मान ली और वह जोधपुर की ओर अग्रसर हुआ। सवाईसिंह ने मेड़ता और पीपाड़ के अनेक गाँवों में लूट-पाट कर धनराशि इकट्ठी की और वि.सं. 1863 चैत्र वदि 7 (30 मार्च 1807 ई.) को वह जोधपुर पहुँचा। पीछे से जयपुर महाराजा जगतसिंह और बीकानेर महाराजा सूरतसिंह ससैन्य जोधपुर आ धमके। इस सेना ने जोधपुर नगर को चारों ओर से घेर लिया। अमीरखां ने भी इसमें सहयोग दिया। ऐसी स्थिति देख महाराजा मानसिंह ने इन्द्रराज सिंघवी और गंगाराम को जो कैद में थे, मुक्त कर उन्हें अपनी होशियारी दिखाने के लिए कहा।

सवाईसिंह की स्वीकृति मिलने पर शिवनाथसिंह मेड़तिया (कुचामन), प्रतापसिंह मेड़तिया (बूड़सू), केसरीसिंह कूपावत (आसोप), बख्तावरसिंह चांपावत (आउवा) और सुरताणसिंह उदावत (निंबाज) आदि उमराव अपनी सेना सहित नगर के बाहर निकल गए। किले के अन्दर अनाड़सिंह चांपावत (आहोर), उदयराज चांपावत (दासपा), जसवंतसिंह महेचा (जसोल) और इन्द्रकरण करणोत (समदड़ी) आदि उमराव रहे।¹⁰

वि.सं. 1864 चैत्र सुदि 11 (1807 ई. 18 अप्रैल) को गढ़ का घेराव प्रारम्भ हुआ। उस समय महाराजा मानसिंह ने पुनः समझौता करने का प्रयास किया। सवाईसिंह ने मानसिंह को जोधपुर का किला छोड़कर जालौर चले जाने और क्षतिपूर्ति के रूप में 22 लाख रुपये देने के लिए कहा। महाराजा मानसिंह किला छोड़ने के लिए तैयार नहीं थे,